копия                                                                                                    Дело № 7-5-270/2022
№ УИД – 16MS0042-01-2022-001649-68

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           21 июля 2022 года	                                                                               город Казань
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан мировой судья судебного участка №8 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Ф.Д.Ахметова,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Р.Р.Курбановой,
          рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении: Курбановой Р.Р., /данные изъяты/,

У С Т А Н О В И Л:

         /данные изъяты/ года Р.Р.Курбанова постановлением мирового судьи судебного участка №7 по Приволжскому судебному району г.Казани РТ привлечена к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Р.Р.Курбановой были вручены постановления судебного пристава-исполнителя о направлении к месту отбытия наказания в /данные изъяты/, однако Р.Р.Курбанова к отбытию наказания не приступила.
Р.Р.Курбанова в суде  вину признала.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему
   Согласно статье 3.13 КоАП РФ обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ.
В соответствии с частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ уклонение от обязательных работ является административным правонарушением и влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановлением мирового судьи судебного участка №7 по Приволжскому судебному району г.Казани РТ от /данные изъяты/ года Р.Р.Курбанова признана виновной в совершении правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление вступило в законную силу /данные изъяты/ года.
/данные изъяты/ года судебным приставом-исполнителем, на основании постановления мирового судьи судебного участка №7 по Приволжскому судебному району г.Казани РТ от /данные изъяты/ года, возбуждено исполнительное производство в отношении Р.Р.Курбановой.
Постановлением судебного пристава-исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания от /данные изъяты/ года, Р.Р.Курбанова направлена для отбывания административного наказания в виде обязательных работ в /данные изъяты/, ей вынесено предупреждение от /данные изъяты/г.
Постановлением судебного пристава-исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания от /данные изъяты/ года, Р.Р.Курбанова направлена для отбывания административного наказания в виде обязательных работ в /данные изъяты/
 Согласно справке, представленной председателем правления /данные изъяты/ от /данные изъяты/г., Р.Р.Курбанова к отбытию наказания в виде обязательных работ не приступила.
Вина Р.Р.Курбановой в совершении правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года, в котором изложены обстоятельства дела и не оспаривается сущность правонарушения; копией постановления мирового судьи судебного участка №7 по Приволжскому судебному району г.Казани РТ от /данные изъяты/ года, вступившей в законную силу /данные изъяты/г., постановлением о возбуждении исполнительного производства от /данные изъяты/г, постановлениями судебного пристава-исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания от /данные изъяты/г., /данные изъяты/ года, сведениями о не отбытом наказании, объяснениями Р.Р. Курбановой.
        Таким образом, Р.Р.Курбановой совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 4  статьи 20.25  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - уклонение от обязательных работ.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Р.Р.Курбановой подтверждены совокупностью вышеперечисленных доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывают.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновной, обстоятельства по делу.
Смягчающими вину Р.Р.Курбановой обстоятельствами, суд учитывает признание ею своей вины, состояние ее здоровья.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При назначении Р.Р.Курбановой вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного ею административного правонарушения и ее личность.
          В соответствии с частями 2.2, 2.3 статьи 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей, либо административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее четырех тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее сорока тысяч рублей. При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании вышеизложенного, принимая во внимание наличие исключительных обстоятельств, связанных с имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, в целях обеспечения баланса конституционно значимых ценностей и в интересах субъектов права, принимая во внимание обстоятельства, связанные с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, назначенное наказание в виде административного штрафа подлежит снижению до 75.000 руб.
Руководствуясь статьями 29.9.-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

        Признать Курбанову Р.Р. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде в виде административного штрафа в размере 75.000  (семьдесят пять тысяч) руб.
         Штраф подлежит оплате по реквизитам в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу: Получатель - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, р/с 40102810445370000079  в Отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань, БИК 019205400; КБК 73111601203019000140, УИН: /данные изъяты/.
Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань улица Габишева, дом №35, кабинет №13, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии постановления через мирового судью.

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья                                                            Ф.Д.Ахметова